Tractatus *Juxta hunc textum*

<Introductio>

Z 13ra ; C 39v ; D 82r ; G 102 ; T 45vb.

Juxta hunc textum tactum in libro *Peri Hermeneias*¹ “de quolibet dicitur affirmatio vel negatio sed² de nullo³ ambo” quaeritur primo numquid aliqua consequentia sit bona quae de se est non bona. Ad quod probandum pluribus arguitur mediis : quia⁴

<Primum argumentum⁵>

ista⁶ consequentia est bona « quoddam⁷ album non est coloratum ; ergo quoddam⁸ non coloratum non est non album », et haec eadem est non bona⁹ ; ergo intentum¹⁰.

<Quod est bona>

Quod¹¹ haec sit¹² bona probatur¹³ : quia¹⁴ arguitur a convertente ad suam conversam in conversione¹⁵ per contrapositionem ; ergo consequentia bona¹⁶.

¹ tactum in libro *Peri Hermeneias* ZCDT : in libro *Periarminias* tractum G

² sed ZT : et CDG

³ nullo : eorum *add.CDT* : dicitur *add.G*

⁴ quaeritur primo numquid aliqua consequentia sit bona quae de se est non bona ad quod probandum pluribus arguitur mediis quia Z : sed arguitur quod non (quia *corr./quod C*) est aliqua consequentia bona quae non valet C : patet quod duo contradictoria incomplexa (ambo *G/om.D*) non possunt simul praedicari de eodem (sed probatur quod D/et arguitur quod G) sic (probando quod D/nam aliqua G) consequentia est bona et (eadem est *G/om.D*) non bona (quia D/ergo ille textus est falsus antecedens probatur sic G) DG : et arguitur probando quod aliqua consequentia est bona et illa eadem est non bona quod probatur sic T

⁵ Argument correspondant dans les autres versions : Version LSC (1) — Version LSO (1) — Version Heytesbury (2)

⁶ ista Z : haec CDGT

⁷ quoddam ZCDT : aliquod G

⁸ quoddam ZCDT : aliquod G

⁹ est non bona Z : non valet CDGT

¹⁰ ergo intentum Z : ergo consequentia et cetera C : ergo consequentia bona est non bona G : ergo et cetera DT

¹¹ quod Z : et quod CG : et antecedens proba primo quod D : antecedens probatur sic videlicet quod T

¹² sit ZCGT : est D

¹³ probatur ZG : patet C : *om.DT*

¹⁴ quia : hic *add.CT*

¹⁵ in conversione ZCD : *om.GT*

¹⁶ consequentia bona ZDG : (ista C/haec T) consequentia est bona CT

Version Alyngton mss.

<Quod non valet>

Et quod non valet probatur¹ : quia in casu antecedens est verum et consequens falsum ; ergo consequentia nulla².

Antecedens probatur³, et⁴ pono quod nullum album sit, tunc⁵ patet quod⁶ antecedens⁷ est⁸ verum⁹ ‘quoddam album non est coloratum¹⁰’ : quia¹¹ ejus oppositum¹² est falsum¹³ ‘omne album est coloratum’.

Et quod consequens sit falsum probatur¹⁴ : quia ejus oppositum¹⁵ est verum¹⁶ ; ergo et cetera.

Antecedens probatur : hoc est necessarium¹⁷ ‘omne non coloratum est non album’ ; ergo reliquum est impossibile¹⁸.

Antecedens patet per exponentes illius universalis¹⁹.

¹ probatur ZCGT : arguitur sic D

² *Note en marge dans Z en regard de ce paragraphe* : « contra consequentiam etiam arguit esse falsam ».

³ quia in casu antecedens est verum et consequens falsum ergo consequentia nulla antecedens probatur Z : om.CDGT

⁴ et ZCDT : quia G

⁵ tunc ZGT : jam C : et D

⁶ patet quod ZD : patet C : est T : om.G

⁷ antecedens : primae consequentiae add.D

⁸ est ZDG : esse C : om.T

⁹ verum : videlicet add.C : videlicet quod add.D : scilicet add.T

¹⁰ quoddam album non est coloratum ZCDT : om.G

¹¹ quia ZCDT : et G

¹² oppositum ZCT : contradictorium DG

¹³ falsum : videlicet add.CDG : scilicet add.T

¹⁴ probatur ZG : probatur sic D : arguitur sic CT

¹⁵ oppositum ZT : contradictorium CDG

¹⁶ est verum ZC : est necessarium T : est verum et necessarium D : est verum scilicet omne non coloratum est non album G

¹⁷ ergo et cetera antecedens probatur hoc est necessarium Z : ergo illud est impossibile antecedens probatur hoc est necessarium (videlicet D/om.T) DT : ergo hoc est impossibile consequentia patet quia necessarium et impossibile contradicunt antecedens probatur sic quia hoc est necessarium G : om.C

¹⁸ ergo reliquum est impossibile Z : ergo et cetera T : om.CDG

Note en marge dans Z en regard de ce paragraphe : « Probatur : quia est una negativa cujus subjectum pro nullo supponit et hoc est negativam esse veram, et totum suum contradictorium est falsum. Probatur : quia est una universalis affirmativa cujus subjectum pro nullo supponit ; ergo est falsa ».

¹⁹ antecedens patet per exponentes illius universalis Z : ut patet per ejus exponentes CG : et patet per exponentes ergo et cetera D : om.T

Tractatus *Juxta hunc textum*

<Responsio>

Ad istud respondetur¹ quod conversio propositionum particularium negativarum² per contrapositionem non est trahenda in consequentiam³: quia numquam valet consequentia⁴ in⁵ particularibus negativis conversis per contrapositionem, nisi quando antecedens est impossibile vel consequens necessarium: quia⁶ non sequitur « quidam homo non est currens⁷; ergo quoddam non currens non est non homo masculus ». Posito enim⁸ quod nullus homo⁹ masculus sit, et improbatur argumentum¹⁰ statim¹¹. Sequitur tamen « homo non est animal; ergo quoddam¹² non animal non est non homo », non tamen tenet¹³ gratia conversionis¹⁴, sed quia antecedens est impossibile.

Et conformiter de aliis est dicendum¹⁵. In universalibus tamen¹⁶ affirmativis¹⁷ tenere creditur generaliter argumentum praeterquam in universalibus de¹⁸ terminis transcendentibus¹⁹, cujusmodi²⁰ sunt tales²¹ ‘ens²²’, ‘unum²³’, ‘aliquid’ et similia²⁴. Ut²⁵ sequitur « omne album est coloratum; ergo omne non coloratum est non

¹ respondetur: generaliter dicendo *add.CGT*: generaliter *add.D*

² negativarum *CGT*: *om.ZD*

³ per contrapositionem non est trahenda in consequentiam (*propositionum add.G*) *ZDGT*: non est trahenda in consequentiam per contrapositionem *C*

⁴ consequentia *Z*: argumentum *CDGT*

⁵ in: propositionibus *add.CGT*

⁶ quia *ZD*: unde *CGT*

⁷ est currens *ZDGT*: currit *C*

⁸ posito enim *Z*: responsio posito enim *D*: sic improbatur illa consequentia posito *C*: posito *G*: ponatur *T*

⁹ homo *ZCDT*: *om.G*

¹⁰ et improbatur argumentum *ZT*: improbatur argumentum *D*: et sic improbatur consequentiam *G*: *om.C*

¹¹ statim *Z*: ut prius *CGT*: sed negatur ille casus quod nullus sit *D*

¹² quoddam *ZCDT*: *om.G*

¹³ tenet *Z*: sequitur *CGT*: *om.D*

¹⁴ gratia conversionis *ZCDG*: convertitur *T*

¹⁵ conformiter de aliis est dicendum *ZD*: consimiliter de aliis est dicendum *G*: conformiter est de aliis dicendum *C*: consimiliter est dicendum de affirmativis *T*

¹⁶ in universalibus tamen *ZCGT*: et in universalibus *D*

¹⁷ affirmativis: conversis per contrapositionem *add.CDGT*

¹⁸ de *ZCGT*: in *D*

¹⁹ transcendentibus: non valet argumentum nec formaliter nec materialiter *add.T in mg.*

²⁰ cujusmodi *ZCGT*: cujuslibet *D*

²¹ tales *ZT*: isti ens *C*: tales termini *D*: isti termini *G*

²² ens: res *add.G*

²³ unum *ZCT*: *om.D*

²⁴ et similia *Z*: et res *T*: res et unum *D*: *om.CG*

²⁵ ut: bene *add.CDGT*

Version Alyngton mss.

album¹ », non tamen² sequitur « omne ens est ens ; ergo omne non ens est non ens », propter causam praedictam³. Et patet⁴ generaliter qualiter quid⁵ de⁶ talibus est dicendum. Vide argumentum decimum et ibi⁷ invenies⁸ plenius quid sit⁹ dicendum¹⁰.

¹ album : propter causam praedictam *add.*D

² non tamen ZGT : tamen non C : sed non D

³ propter causam praedictam ZCGT : *om.*D

⁴ patet ZDT : sic G

⁵ generaliter qualiter quid Z : qualiter quid T : quomodo D : *om.*G

⁶ de ZGD : in T

⁷ vide argumentum decimum et ibi ZD : unde in argumento decimo T : unde hoc argumentum requiras in decimo argumento et ita(?) G

⁸ invenies ZGT : in negativis D

⁹ quid sit ZDT : quid de talibus est G

¹⁰ et patet generaliter ... dicendum ZDGT : et sic de talibus C

Note en marge dans Z en regard de ce paragraphe : « Et ratio est quia non tenet nisi in terminis substantialibus et propositionibus ejusdem subjecti et ejusdem praedicati et etiam <in terminis> accidentalibus praedicationem directam, quare, cum illa sit in terminis accidentalibus, talis non valet ».

Note en marge dans Z, en bas du folio 13ra : « Notandum quod numquam convertitur particularis affirmativa simpliciter cujus praedictum est terminus ampliatus vel terminus distrahens, sicut etiam nec ex aliqua tali arguitur formaliter a tertio adjacente ad secundum adjacens. Non enim sequitur « chimaera est opinabilis ; ergo chimaera est » nec sequitur « chimaera est opinabilis ; ergo opinabilis est chimaera » ».

Tractatus *Juxta hunc textum*

<Secundum argumentum¹>

Z 13rb ; C 40a ; D 82r ; G 102 ; T 46rb.

Secundo arguitur² ad eandem conclusionem³ sic : haec consequentia est bona⁴ « exclusum est exclusum, et nihil aliud quam⁵ exclusum est exclusum ; ergo tantum exclusum est exclusum⁶ ».

<Quod est bona>

Consequentia patet : quia⁷ arguitur ab exponentibus ad expositam⁸, et consequens est necessarium sicut⁹ sua universalis de terminis transpositis, videlicet¹⁰ ‘omne exclusum est exclusum¹¹’ ; ergo et cetera¹².

<Quod non valet>

Et quod¹³ non valeat¹⁴ arguitur¹⁵ : quia¹⁶ in omni exclusiva affirmativa vera¹ praedicatum vere² dicitur de subjecto et removetur ab³ opposito subjecti⁴, sed in

¹ Argument correspondant dans les autres versions : Version LSC (2) — Version LSO (2) — Version Heytesbury (3)

² arguitur Z : *om.CDGT*

³ conclusionem : probandam arguitur *add.CT* : arguitur *add.D* : arguitur sic *add.G*

⁴ haec consequentia est bona ZGT : haec bona et haec eadem non valet ergo et cetera C : consequentia bona est non bona sic ista consequentia est bona D

⁵ aliud quam ZCDT : non G

⁶ exclusum : et haec eadem non valet ergo et cetera *add.D* : et haec eadem non valet ergo consequentia bona est non bona *add.G*

⁷ quia : hic *add.C*

⁸ consequentia patet quia arguitur ab exponentibus ad expositam ZCT : quod sit bona probatur quia arguitur ab exponentibus ad expositam G : quod sit bona patet quia arguitur ab exponentibus ad expositam *in mg.D*

⁹ sicut ZT : sicut et CG : quia D

¹⁰ videlicet : ista *add.C*

de terminis transpositis videlicet ZC : videlicet D : est necessaria videlicet G

¹¹ et consequens ... exclusum ZCDG : et haec consequentia non valet T

¹² ergo et cetera ZCT : *om.DG*

¹³ quod : consequentia *add.C* : ista *add.T*

¹⁴ valeat Z : valet CDGT

¹⁵ arguitur Z : probatur CDGT

¹⁶ quia ZDGT : sic C

quia : antecedens est verum et consequens falsum ergo et cetera et quod antecedens sit verum satis patet et quod consequens sit falsum probatur (quia D/*om.G*) *add.DG*

Version Alyngton mss.

illa exclusiva praedicatum tam dicitur⁵ de subjecto quam de opposito subjecti⁶ ; ergo illa⁷ exclusiva est⁸ falsa.

Antecedens probatur pro minori : quia oppositum subjecti est exclusum ; ergo praedicatum⁹ ‘exclusum’ dicitur de opposito subjecti, et illud est praedicatum exclusivae ; ergo et cetera.

Antecedens probatur : quia¹⁰ iste terminus¹¹ ‘non exclusum¹²’ est exclusus¹³ a praedicatione istius praedicati ‘exclusum¹⁴’ vel¹⁵ de eodem ; ergo et cetera¹⁶.

¹ affirmativa vera Z : vera et affirmativa CDGT

² vere ZCT : *om.DG*

³ ab ZDT : de CG

⁴ subjecti : et illud est praedicatum exclusivae *add.T*

⁵ tam dicitur ZC : dicitur tam DGT

⁶ de opposito subjecti ZDGT : de ejus opposito C

⁷ illa ZDGT : *om.C*

⁸ est ZDGT : *om.C*

⁹ praedicatum Z : hoc praedicatum CT

¹⁰ antecedens probatur pro minori ... ergo et cetera antecedens probatur quia ZCT : (antecedens patet D/major G) pro prima parte (patet G/*om.D*) et (pro D/*om.G*) secunda parte arguitur sic ista propositio est vera (iste terminus D/*om.G*) non exclusum est exclusum ergo praedicatum dicitur de subjecto ejusdem tunc ex consequente praedicatum (istius D/*om.G*) dicitur de subjecto ejusdem sed subjectum istius propositionis est oppositum subjecti istius exclusivae ergo praedicatum dicitur de opposito subjecti illius exclusivae (et pro secunda parte major patet et minor arguitur sic D/ergo major vera pro secunda parte consequentia et minor probatur sic G) DG

¹¹ iste terminus ZCDG : hoc praedicatum T

¹² non exclusum ZCDG : exclusum T

¹³ exclusus ZC : exclusum T

¹⁴ exclusum Z : *om.CT*

¹⁵ vel ZT : *om.C*

¹⁶ exclusus a praedicatione istius praedicati exclusum vel de eodem ergo et cetera ZCT : oppositum subjecti istius exclusivae et hoc praedicatum exclusum dicitur de opposito subjecti illius exclusivae item de quolibet excluso praedicatur hoc praedicatum exclusum sed oppositum subjecti est exclusum ergo hoc praedicatum exclusum dicitur de opposito subjecti item oppositum subjecti est exclusum et non exclusum est oppositum subjecti ergo non exclusum est exclusum per consequens hoc praedicatum exclusum dicitur de opposito subjecti D : oppositum illius exclusivae et iste terminus non exclusum est subjectum illius propositionis videlicet iste terminus non exclusum est exclusum ergo subjectum istius propositionis est oppositum subjecti illius exclusivae quod fuit probandum item quod praedicatum illius exclusivae dicitur de opposito subjecti probatur sic de omni excluso dicitur praedicatum istius exclusivae oppositum subjecti est aliquod exclusum ergo praedicatum istius exclusivae dicitur de opposito subjecti consequentia patet minor patet et major patet vel detur ejus oppositum videlicet de aliquo excluso non dicitur praedicatum istius exclusivae sed contra quocumque excluso demonstrato ipsum est exclusum ergo nihil est exclusum quin de illo dicitur iste terminus exclusus quod est praedicatum istius exclusivae sed forte tu diceris quod praedicatum istius exclusivae non dicitur de isto termino non exclusum sed contra talis praedicatio est vera non exclusum est exclusum ergo praedicatum istius exclusivae dicitur de isto termino non exclusum antecedens probatur sic oppositum subjecti est exclusum et non exclusum est oppositum subjecti ergo non exclusum est exclusum G

Tractatus *Juxta hunc textum*

<Responsio>

Ad istud¹ dicitur quod argumentum est bonum.

Et negatur quod praedicatum illius² exclusivae³ dicitur de opposito subjecti ipsius⁴ exclusivae.

Et quando arguitur quod⁵ sic, quia⁶ oppositum subjecti est exclusum ; ergo iste terminus⁷ ‘exclusum’ dicitur de opposito subjecti, negatur consequentia⁸. Sic enim dico⁹ “oppositum subjecti est exclusum”, non dicitur iste terminus ‘exclusum’ de isto termino ‘non exclusum’, et, per consequens, nec de opposito subjecti, cum solum iste terminus ‘non exclusum¹⁰’ vel sibi synonymus¹¹ sit oppositum subjecti. Sed in dicta¹² propositione dicitur iste terminus ‘exclusum’ de isto termino ‘oppositum subjecti’ et non de opposito subjecti. Similiter nec sic dico¹³ “iste terminus ‘non exclusum’ est exclusum”, hic non dicitur iste terminus ‘exclusum’ de isto termino ‘non exclusum’, sed de isto termino ‘iste terminus ‘non exclusum’ quod¹⁴ est subjectum.

Et conformiter contingit argui et responderi in¹⁵ tali exclusiva ‘tantum ens est ens’ : quia iste terminus ‘non ens’, qui est oppositum subjecti, est ens quamvis falsum sit quod non ens est ens, similiter falsum est quod¹⁶ non exclusum est exclusum, et sic de aliis¹⁷.

Et si arguitur isto modo¹⁸ “oppositum subjecti est exclusum, et non exclusum est oppositum subjecti ; ergo non exclusum est exclusum”, hic¹ dicitur quod si²

¹ istud ZCT : aliud D

² illius ZCT : *om.*D

³ exclusivae ZCD : *om.*T

⁴ ipsius Z : istius CDT

⁵ quod ZT : *om.*CD

⁶ quia ZT : *om.*CD

⁷ iste terminus ZCT : praedicatum D

⁸ consequentia Z : argumentum CDT

⁹ dico Z : dicitur C : dicto DT

¹⁰ non exclusum ZCT : *om.*D

¹¹ synonymus ZCT : consimilis D

¹² dicta ZCD : data T

¹³ dico ZC : dicto DT

¹⁴ quod ZCT : qui D

¹⁵ in Z : de CT

¹⁶ quod ZC : *om.*T

¹⁷ conformiter contingit arguere et respondere ... et sic de aliis ZCT : et sic patet responsio ad secundum argumentum ad tertium dicitur negando quod de quolibet excluso praedicatur hoc praedicatum exclusum quia de iste termino non exclusum qui est exclusus non praedicatur hoc praedicatum exclusum cum falsum sit dicere non exclusum est exclusum D

¹⁸ et si arguitur isto (modo ZC/posito T) ZCT : ad ultimum quando sic arguitur D

Version Alyngton mss.

subjectum minoris accipitur³ materialiter⁴, non valet argumentum⁵, cum in consequente sumatur significative et, per consequens, mutatur⁶ suppositio. Si tamen subjectum minoris sumatur significative⁷, tunc est minor falsa, cum ejus oppositum sit verum, videlicet ‘exclusum est oppositum subjecti’ sicut⁸ patet per⁹ suam conversam nec est inconueniens concedere quod exclusum est oppositum subjecti¹⁰ in suppositione personali¹¹ vel significativa, et tamen non¹² exclusum est oppositum subjecti in suppositione materiali, ita quod ille sit sensus¹³ ‘iste terminus ‘non exclusum’ est oppositum subjecti¹⁴’. Tales enim¹⁵ termini secundae impositionis¹⁶, cujusmodi sunt nomina nominum¹⁷, limitant¹⁸ ad suppositionem materialem, cujusmodi sunt tales ‘dictio’, ‘oratio’, ‘nomen’ et ‘verbum’ et similia¹⁹.

Et si quaeratur quid excluditur²⁰ per dictam²¹ exclusivam aut quid includitur, sicut²² communiter²³ solet poni²⁴, ponendo quod nihil excluditur nisi quod excluditur per dictam²⁵ exclusivam, videlicet²⁶ ‘tantum exclusum est exclusum’, certum est quod casus positus²⁷ est impossibilis.

-
- ¹ hic Z : ad hoc CT : *om.*D
² quod si ZCT : distinguendo de minori quia si D
³ accipitur Z : sumatur CDT
⁴ materialiter : quod *add.*T
⁵ argumentum ZDT : consequentia C
⁶ mutatur CT : admittatur Z
⁷ significative] et per consequens mutatur ... significative] LAC D
⁸ sicut ZC : sic D
⁹ per Z : *om.*CD
¹⁰ oppositum subjecti] similiter patet per suam ... oppositum subjecti] LAC T
¹¹ personali vel significativa ZT : materiali vel significativa C : significativa D
¹² et tamen non CDT : non tamen Z
¹³ ille sit sensus ZD : *om.*T
¹⁴ oppositum subjecti] in suppositione materiali ita quod ... oppositum subjecti] LAC C
¹⁵ enim ZCD : *om.*T
¹⁶ impositionis ZCT : propositionis D
¹⁷ cujusmodi sunt nomina nominum DT : cujusmodi sunt verba Z : cujusmodi sunt nomina pronomina C
¹⁸ limitant D : non limitant Z : limitatur T : quae limitant C
¹⁹ dictio oratio oratio nomen et verbum similia Z : nomen verbum dictio et cetera T : nomen verbum dictio C : nomen verbum dictio oratio et cetera D
²⁰ et si quaeratur quid excluditur ZCD : exclusus T
²¹ dictam ZC : datam DT
²² aut quid includitur sicut ZD : aut quid excluditur sicut C : quod T
²³ communiter : communiter sic T : *om.*CD
²⁴ poni ZT : quaeri CD
²⁵ dictam Z : istam CT : illam propositionem D
²⁶ videlicet Z : *om.*CDT
²⁷ positus ZCD : possibilis T

Tractatus *Juxta hunc textum*

Quantum tamen ad¹ quaestionem², dicitur³ quod omnis talis praedicatio excluditur, videlicet⁴ ‘non exclusum est exclusum’, sicut⁵ quaelibet talis includitur⁶ ‘exclusum est exclusum⁷’. Inde enim⁸ est dictio exclusiva⁹ quia excludit¹⁰ in exclusiva vera¹¹ praedicationem praedicati de opposito subjecti fore veram¹². Sic enim dicendo¹³ ‘tantum homo currit’, excluditur haec praedicatio ‘quod non est homo currit’, sicut in ista¹⁴ ‘tantum homo non currit’ excluditur haec praedicatio ‘quod non est homo non currit’ ; ergo et cetera¹⁵.

¹ quantum tamen ad ZCT : et quod ad D

² quaestionem ZCD : conclusionem T

³ dicitur ZDT : dico C

⁴ omnis talis praedicatio excluditur videlicet Z : omnis talis praedicatio D : excluditur talis (?) omnis T : *om.C*

⁵ sicut : et *add.C* : est *add.T*

⁶ includitur ZD : includit CT

⁷ exclusum est exclusum ZDT : inclusum est inclusum C

⁸ enim ZCT : *om.D*

⁹ exclusiva ZCT : excluditur D

¹⁰ excludit : (?) *add.C*

¹¹ vera CD : vere T : veram Z

¹² veram ZCD : *om.T*

¹³ sic enim dicendo Z : sic in dicto D : sic enim dicto C : sicut enim dicto T

¹⁴ ista Z : hac propositione CT : hic D

¹⁵ ergo et cetera Z : et conformiter contingit argui et responderi de tali exclusiva tantum ens est ens quia iste terminus non ens qui est oppositum subjecti est ens quamvis falsum sit quod non ens est ens sicut falsum est quod non exclusum est exclusum et ita de aliis D : *om.CT*

Texte de la réponse dans le ms.G : « Ad primum dicitur quod consequentia est bona. Et negatur quod antecedens est verum et consequens falsum. Et quando arguitur quod consequens sit falsum “probatur sic : in omni exclusiva vera et cetera”, conceditur major et negatur minor pro secunda parte, scilicet quod <in> illa exclusiva praedicatum <dicitur> de opposito subjecti. Et tunc ad ejus probationem, quando arguitur sic “ista propositio est vera ‘iste terminus et cetera’”, conceditur consequentia et consequens. Et quando arguitur ex consequente “praedicatum illius dicitur de subjecto ejusdem, sed subjectum et cetera”, conceditur consequentia et negatur minor. Et ad ejus probationem, quando arguitur “iste terminus ‘non exclusum’ est oppositum illius exclusivae et iste terminus ‘non exclusum’ est subjectum illius propositionis, videlicet ‘iste terminus ‘non exclusum’ est exclusum’ et cetera”, conceditur consequentia et negatur minor, scilicet quod iste terminus ‘non exclusum’ est subjectum illius propositionis, videlicet ‘iste terminus ‘non exclusum’ est exclusum’, sed dicitur quod totum hoc est subjectum, scilicet ‘iste terminus ‘non exclusum’”. Nota quod tota subtilitas responsionis latet in hoc quod in minori ly ‘iste terminus’ supponit personaliter et ly ‘non exclusum’ supponit materialiter. Unde patet <quod> illa est falsa et ly ‘non exclusum’ est nisi pars subjecti (?). Quod patet, cum hoc totum sit ejus subjectum, videlicet ‘iste terminus ‘non exclusum’”, et sic fallitur quis de facili ubi melius inspiciat suppositionem. Ad aliud, quando arguitur sic “de omni exclusiva et cetera”, negatur major si de omni excluso dicitur praedicatum illius exclusivae, et ratio est quia omne tam terminus quam disjunctum a terminis est exclusum respectu alicujus et iste terminus ‘exclusum’ solum praedicatur de terminis et non de rebus distinctis a termino, quia omnis praedicatio est inter terminos. Et quando arguitur ad probationem illius sic “quocumque excluso dato ipsum est exclusum ; ergo et cetera”, negatur consequentia : quia non sequitur « quocumque homine dato ille est animal ; ergo iste terminus ‘animal’ praedicatur de omni homine », sed solum ex illo sequitur in proposito quod <hoc> praedicatum ‘exclusum’ dicitur de isto termino ‘exclusum’ distributo pro omni excluso, et hoc est verum. Et quando arguitur ulterius quod <hoc> praedicatum ‘exclusum’ dicitur de isto termino ‘exclusum’ eo quod talis praedicatio est vera ‘non exclusum est exclusum’, negatur antecedens. Et ad aliud argumentum in oppositum “subjectum est exclusum, et non exclusum est

Version Alyngton mss.

oppositum subjecti ; ergo non exclusum est exclusum”, respondetur <quod> si subjectum minoris supponit materialiter ex limitatione termini secundae impositionis <...> si oppositum subjecti quod est praedicatum minoris, argumentum non valet nisi quid sumatur significative et, per consequens, mutatur suppositio. Si tamen subjectum minoris supponit significative non habens respectu ad terminum limitationem ad suppositionem materiale sicut melius videtur dicendum est, tunc est minor falsa cujus oppositum est verum, videlicet ‘exclusum est oppositum subjecti’, sicut patet per suam conversam nec est inconueniens concedere quod exclusum est oppositum subjecti in suppositione formali vel personali. Si tamen non exclusum est oppositum subjecti in suppositione materiali ita quod ille sit sensus : iste terminus ‘non exclusum’ est oppositum subjecti termini(?) sede(?) impon(?) sunt nomina quae limitant ad suppositionem materiale, cujusmodi sunt ista ‘dictio’, ‘nomen’, ‘oppositum’, ‘verbum’ et cetera ; mihi autem videtur melius esse dicere quod minor ita sumitur significative solum quia numquam proprie supponit nomen materialiter nisi aliquid praecedat illum terminum quod possit limitare eum ad supponere. Unde cum dicitur “homo est nomen”, ly ‘homo’ supponit formaliter : quia nihil praecedit limitans eum materialiter supponere licet sequitur terminus secundae impositionis, sed sic dicendo “hoc homo est nomen vel litteralis vox vel litteralis dictio homo est nomen”, est suppositio materialis. Et quaeratur quid includitur per dictionem exclusivam aut quid excluditur, sicut solet quaeri ponendo quod nihil excluditur per exclusivam nisi quod excluditur per dictionem, certum est quod casus est impossibilis. Quantum tamen ad quaestionem, dico quod excluditur talis praedicatio ‘non exclusum est exclusum’ et quaelibet talis praedicatio includitur ‘exclusum est exclusum’. Unde haec(?) d(?) propter hoc dicitur dictio exclusiva quia excludit praedicationem praedicati de opposito subjecti fore verum sic d(?) dicto ‘tantum hoc currit’ excluditur haec praedicatio ‘non homo currit’. Similiter in hoc ‘tantum homo non currit’ excluditur haec praedicatio quod homo non est currens. Similiter, ad probandum quod praedicatum dicitur de opposito subjecti arguitur sic : “oppositum subjecti est exclusum ; ergo praedicatum exclusive dicitur de opposito subjecti” negatur consequentia <et> convertitur d(?) cum ista consequentia quae non valet « iste terminus ‘non exclusum’ est exclusum ; ergo talis praedicatio est vera ‘non exclusum est exclusum’ » et sic dictio(?) oppositum est exclus(?) non dicitur iste terminus ‘exclusum’ de isto termino ‘non exclusum’ et, per consequens, nec de opposito subjecti et solum iste terminus ‘non exclusum’ et sibi synonymus sit(?) oppositum subjecti, sed in dicta propositione dicitur iste terminus ‘exclusum’ de isto termino ‘oppositum subjecti’ et non de opposito subjecti nec dico ‘iste terminus ‘non exclusum’ est exclusum’ hic non dicitur iste terminus ‘exclusum’ de isto termino ‘non exclusum’, sed de isto termino ‘iste terminus ‘non exclusum’”. Et conformiter potest argui et responderi de tali exclusiva ‘tantum ens est ens’ : quia iste terminus ‘non ens’ qui est oppositum subjecti est ens quamvis falsum sit quod non ens est ens, sicut est <falsum> quod non exclusum est exclusum, et sic de aliis et cetera ». G

Tractatus *Juxta hunc textum*

<Tertium argumentum¹>

Z 13va ; C 40v ; D 82v ; G 105 ; T 46vb.

Tertio ad idem sic² : haec consequentia est bona « Socrates curret, et nihil aliud a Socrate³ curret ; ergo tantum Socrates curret⁴ ».

<Quod est bona>

Probatur⁵ : quia⁶ arguitur ab exponentibus ad expositum ; ideo et cetera⁷.

<Quod non valet>

Et haec eadem non valet ; ergo duo contradictoria incomplexa, scilicet ‘bona’ et ‘non bona’ verificantur de eodem, quod est contra primum principium, videlicet “de quolibet et cetera⁸”.

Minorem probo sic⁹, et pono quod Socrates¹⁰ curret et¹¹ nihil quod est vel erit¹² in tempore in quo¹³ Socrates currit curret¹⁴, et¹⁵ generentur¹⁶ postea¹⁷ post corruptionem Socratis novi homines¹⁸ qui current¹ in tempore suo². Et isto posito³, patet quod prima⁴ pars principalis argumenti principalis⁵ est vera.

¹ Argument correspondant dans les autres versions : Version LSC (3) — Version LSO (3) — Version Heytesbury (4)

² tertio ad idem sic Z : tertio ad idem arguitur sic CG : tertio arguitur sic T : similiter quantum ad tertium D

³ a Socrate ZDG : quam Socrates CT

⁴ curret : et haec eadem non valet ergo et cetera *add.*T

⁵ probatur Z : quod illa sit bona consequentia probatur T : *om.*CDG

⁶ quia : hic *add.*D

⁷ ideo et cetera Z : ergo et cetera T : cujus sunt exponentes ergo consequentia bona G : *om.*CD

⁸ et haec eadem non valet ergo duo contradictoria ... de quolibet et cetera Z : et haec eadem non valet et cetera C : et eadem non valet ergo et cetera DG : et quod non valet probatur : nam in casu possibili posito antecedens est verum et consequens falsum ; ergo et cetera T

⁹ minorem probo sic Z : minorem probo D : minor probatur sic G : minor arguitur sic C : antecedens probatur sic T

¹⁰ Socrates Z : Socrates cras CGT : cras D

¹¹ et ZG : cum hoc quod C : et cum hoc quod D : et posito cum hoc quod T

¹² est vel erit Z : est CT : erit DG

¹³ in quo ZC : quo D : per quod GT

¹⁴ curret Z : curret umquam C : umquam curret DT : erit curret umquam G

¹⁵ et Z : sed CDGT

¹⁶ generentur ZCG : generabuntur DT

¹⁷ postea Z : *om.*CDGT

¹⁸ post corruptionem Socratis novi homines Z : novi homines post corruptionem Socratis CDGT

Version Alyngton mss.

Et quod secunda pars sit vera probatur⁶ : quia ejus oppositum⁷ est falsum, videlicet⁸ ‘aliud⁹ a Socrate curret’ : quia¹⁰ si aliud¹¹ a Socrate curret, sit ille¹² Plato, et quaero¹³ numquid Plato curret¹⁴ in¹⁵ tempore per quod Socrates currit¹⁶ an non¹⁷. Si sic, sequitur¹⁸ ex casu quod numquam curret et, per consequens, pro illo non¹⁹ est²⁰ verum²¹ quod aliud²² a Socrate curret²³. Si Plato non curret²⁴ in tempore²⁵ per quod Socrates currit²⁶ ; ergo²⁷ numquam erit aliud a Socrate, cum Socrates non sit quando Plato erit : quoniam²⁸ ad alietatem requiritur²⁹ omnino³⁰ existentia³¹

-
- ¹ qui current ZCDT : et quod illi currant G
² in tempore suo ZD : temporibus suis G : *om.CT*
³ et isto posito Z : illo casu posito G : jam C : tunc T : *om.D*
⁴ patet quod prima ZCD : patet quod T : *om.G*
⁵ principalis argumenti principalis Z : principalis argumenti D : antecedentis CT
⁶ probatur ZT : probatur sic CG : probo D
patet quod prima pars ... probatur ZCDT : antecedens est verum pro ista parte scilicet quod Socrates curret et pro secunda parte probatur sic G
⁷ oppositum ZCT : contradictorium DG
⁸ videlicet : quod *add.DT*
⁹ aliud ZDT : aliquid aliud CG
¹⁰ quia ZCDT : si negatur tunc G
¹¹ aliud ZDGT : aliquid aliud C
¹² ille Z : quod CDT : illud G
¹³ quaero ZDT : tunc quaero G : quaeratur C
¹⁴ curret Z : erit CDG : currit T
¹⁵ in ZCDG : pro T
¹⁶ currit Z : erit CDG : est T
¹⁷ an non Z : vel non CDGT
¹⁸ si sic sequitur ZCD : si erit tunc sequitur G : sit Socrates T
¹⁹ pro illo non Z : non pro illo T : non pro illo Plato G : non C
²⁰ est ZCDT : erit G
²¹ verum : pro illo *add.C*
²² aliud ZGT : aliquid aliud C
²³ curret] et per consequens pro illo ... curret] *LAC D*
²⁴ curret ZD : erit CG : currit T
²⁵ in tempore ZCDG : *om.T*
²⁶ currit ZT : erit CDG
²⁷ ergo ZCDG : *om.T*
²⁸ cum Socrates non sit ... quoniam Z : cum CDGT
²⁹ ad alietatem requiritur ZCDT : omnis alietas vel differentia requirit G
³⁰ omnino Z : *om.CDGT*
³¹ existentia C : existentiam ZG : coexistentiam D : coexistenti T

Tractatus *Juxta hunc textum*

extremorum¹ et, per consequens, non pro illo² verificatur³ quod aliud a Socrate curret ; ergo, per consequens⁴, secunda pars antecedentis est vera⁵.

Et quod consequens sit falsum probatur : quia quod non est⁶ nec erit Socrates curret ; ergo falsum est⁷ quod tantum Socrates curret.

Item, sequitur⁸ « tantum Socrates curret ; ergo omne cursurum⁹ est vel erit Socrates ».

Consequentia patet¹⁰ : <quia> arguitur¹¹ ab exclusiva ad suam universalem de terminis transpositis¹², tamen¹³ consequens¹⁴ est falsum ; ergo et antecedens¹⁵.

<Responsio>

Ad istud, dicitur¹⁶ quod argumentum primum¹⁷ non valet : quia non¹⁸ arguitur ab exponentibus ad expositum. Unde¹⁹ generaliter quaelibet exclusiva²⁰ exponi debet²¹ per negationem isto modo « Socrates curret, et nihil non Socrates curret ;

¹ extremorum : pro eodem instanti *add.T*

² non pro illo ZDG : pro isto non C : non pro Platone T

³ verificatur ZCG : verificatur illa T : est verum D

⁴ ergo per consequens Z : et per consequens CG : et sic D

⁵ vera CDG : verum Z

vera : videlicet quod nihil aliud a Socrate curret *add.D*

ergo per consequens secunda pars ... vera ZCDG : *om.T*

⁶ est : Socrates *add.C*

⁷ falsum est ZCDT : hoc est falsum G

⁸ sequitur : quod *add.CGT*

⁹ cursurum ZCG : currens T : quod erit currens D

¹⁰ consequentia patet CDG : patet consequentia T : *om.Z*

¹¹ arguitur Z : *om.CDGT*

¹² de terminis transpositis Z : de terminis transpositis et cetera T : in terminis transpositis *in mg.* D : et cetera C : ergo consequentia bona G

¹³ tamen Z : et CDGT

¹⁴ consequens : hujus consequentiae *add.G*

¹⁵ antecedens : et illud est consequentiae primae consequens ergo consequens primae consequentiae est falsum *add.G*

¹⁶ dicitur ZDT : respondetur CG

¹⁷ argumentum primum ZD : argumentum CT : prima consequentia G

¹⁸ quia non Z : nec CDGT

¹⁹ unde ZCDT : quia G

²⁰ exclusiva ZCDT : *om.G*

²¹ exponi debet Z : debet exponi CDGT

Version Alyngton mss.

ergo tantum Socrates curret¹ ». Vel in secunda exponente tali² ‘non³ quod non est vel erit Socrates curret’, et⁴ patet quod exclusiva est falsa⁵ in casu dato⁶.

Et conformiter⁷ non⁸ sequitur « hoc instans⁹ erit¹⁰ instans, et nihil aliud ab hoc instanti erit instans ; ergo tantum hoc instans erit instans », demonstrato instanti futuro¹¹. Sed secunda¹² exponens erit talis¹³ ‘non quod non est nec¹⁴ erit hoc instans erit instans’, quae¹⁵ falsa est sicut¹⁶ exclusiva.

¹ Socrates curret et nihil non Socrates ... curret ZG : tantum Socrates curret (ergo C/om.T) Socrates curret et nihil aliud quam Socrates curret CT : tantum Socrates curret et nihil non Socrates curret D

² vel in secunda exponente tali Z : vel in secunda exponente sic C : vel in secunda exponente D : cum duae exponentes tamen T : vel generaliter potest secunda exponens esse talis G

³ non ZCGT: nihil D

⁴ et : sic *add.*CT

⁵ falsa ZCD : falsum T

⁶ dato ZDT : dicto C

et patet quod exclusiva est falsa in casu dato ZCDT : vel in illa exclusiva ‘tantum Socrates curret’ virtute dictionis exclusivae denotatur actus verbi attribui Socrates et removeri a quolibet tali quod non est vel erit Socrates. Et ideo ut sensus illius exclusivae vere exprimatur per suas exponentes oportet quod per unam exponentem denotatur actus verbi removeri a quolibet tali quod non est vel erit Socrates. Unde quando secunda exponens est talis ‘nihil aliud a Socrate curret’, non denotatur actus verbi removeri a quolibet tali quod non est vel erit Socrates : quia stant bene simul quod Socrates curret et nihil aliud a Socrate curret, quamvis plura animalia quorum nullum erit Socrates currant in temporibus suis, ut patet de animalibus qui generabuntur post corruptionem Socratis, et in tali negativa ‘nihil aliud a Socrate curret’ non denotatur actus verbi removeri nisi a quolibet tali quod non est vel erit Socrates post instans in quo Socrates erit. Sed dicendum tamen est quod cum verbis principalibus non ampliantur, non refert excludere exclusiva uno modo vel alio, ut ‘tantum Socrates currit’ sic exponitur ‘Socrates currit, et nihil non Socrates currit’ vel ‘non quod est Socrates currit’ vel ‘nihil aliud a Socrate currit’ vel ‘nihil aliud quam Socrates currit’, et sic patet quod minor mo(?) potest exponi aequaliter exponitur istum terminum ‘aliud quam’ in negativa exponente talis exclusivae cum quocumque verbo sive sit de praesenti, de praeterito vel de futuro ampliato vel non ampliato exclusum, ut « tantum Socrates currit, et nihil aliud quam Socrates currit ; ergo et cetera ». Et conformiter dicitur cum aliis quibuscumque verbis. Unde dicunt quod quando sic dicitur “nihil aliud quam Socrates currit”, removetur actus verbi a quolibet tali quod non est vel erit Socrates, et secundum hoc non sequitur « aliud quam Socrates currit ; ergo aliud a Socrate currit ». Similiter non sequitur « Socrates erit major quam Plato erit ; ergo Socrates erit major Platoni » : quia quando accipitur iste terminus ‘aliud a’ vel comparativus generans(?) cum obliquo debet talis propositio verificari pro eodem tempore. Et aliter non videtur bene sequitur « Socrates erit major Platoni ; ergo Socrates erit », aliter(?) erit ita quod Socrates erit major Platoni ; ergo Socrates et Plato erunt simul in eodem tempore », non tamen sequitur « Socrates erit major quam Plato vel Socrates erit aliud quam Plato erit ; ergo Socrates et Plato erunt simul pro eodem instanti » G

⁷ et conformiter ZCDT : et conformiter de aliis est dicendum unde G

⁸ non ZCGD : nihil T

⁹ instans ZCGD : om.T

¹⁰ erit ZCDT : et G

¹¹ demonstrato instanti futuro Z : demonstrando (aliquod CT/unum D/om.G) instans futurum CDGT

¹² secunda : #pars# *add.*Z

¹³ talis : non hoc instans erit instans *add.*D

¹⁴ nec Z: vel CDGT

¹⁵ quae : etiam *add.*D

¹⁶ sicut : ex *add.*G

Tractatus *Juxta hunc textum*

Et conformiter dicitur de talibus¹ ‘tantum² A desinit esse verum vel propositio³’, posito quod A⁴ nunc primo sit⁵ propositio ita quod⁶ numquam prius fuit propositio⁷ nec umquam⁸ post⁹ hoc erit¹⁰, et quod¹¹ B¹² nunc¹³ non sit propositio, sed¹⁴ immediate ante hoc fuit propositio. In quo casu dato¹⁵, patet exclusivam¹⁶ fore¹⁷ falsam, cum tamen verum sit quod¹⁸ nihil aliud ab A desinit esse verum vel propositio¹⁹. Falsum tamen est ‘quod²⁰ non est²¹ A vel desinit esse A²² desinit esse propositio’ vel²³ ‘nihil quod non est²⁴ A desinit esse propositio²⁵’, et sic de multis aliis²⁶.

Alii tamen²⁷ exponunt tales propositiones²⁸ isto modo¹ ‘tantum² Socrates curret’ : Socrates curret, et³ nihil quod non est nec erit Socrates⁴ curret⁵ », quod est

¹ dicitur de talibus ZCDT : de aliis dicendum est G

² tantum CDGT : *om.*Z

³ verum vel propositio Z : propositio CDGT

⁴ A ZDGT : *om.*C

⁵ nunc primo sit Z : nunc sit C : sit jam illa propositio G : jam sit T : sit D

⁶ ita quod Z : et CDGT

⁷ propositio ZCDT : *om.*G

⁸ nec umquam ZD : et numquam GT : *om.*C

⁹ post ZCGD : plus T

¹⁰ erit : propositio *add.*CDT

¹¹ quod ZCGT : *om.*D

¹² B ZCDT : A G

¹³ nunc ZCT : *om.*DG

¹⁴ sed : quod *add.*C

¹⁵ in quo casu dato Z : in quo casu DGT : in isto casu C

¹⁶ exclusivam : datam *add.*CDGT

¹⁷ fore ZCT : esse DG

¹⁸ cum tamen verum sit quod Z : cum tamen verum sit DT : cum secunda exponens sit C : cum ejus oppositum sit verum scilicet G

¹⁹ nihil aliud ab A desinit esse verum vel propositio Z : nihil aliud ab A desinit esse propositio G : nihil aliud quam A desinit esse propositionem DT

Note en marge dans Z en regard de ce paragraphe : « Et non quia B numquam erit quando A erit quod numquam erit aliud ab A, et sic illa erit vera ‘nihil aliud quam A desinit esse verum », sicut patet in textu ».

²⁰ tamen est quod Z : est tamen quod non quod T : tamen est #quod# non quod D : est tamen utrumque illorum scilicet G

²¹ non est ZT : non est vel debet esse D : non quod non est G

²² A] vel desinit esse A] *LAC* DT

²³ vel Z : vel quod T : et G

²⁴ quod non est ZT : non G

²⁵ propositio] vel nihil quod non est A desinit esse propositio] *LAC* D

²⁶ multis aliis ZD : aliis multis T : aliis est dicendum G

nihil aliud ab A desinit esse verum vel propositio ... de multis aliis Z : *om.*C

²⁷ alii tamen ZCGT : aliter tamen alii D

²⁸ tales propositiones ZCG : propositionem T : propositiones D

Version Alyngton mss.

est falsum. De multis⁶ enim⁷ est verum quod quodlibet istorum in casu prius posito⁸ est⁹ aliud quam est vel erit Socrates¹⁰, de quorum numero erit verum dicere quod ipsum est vel erit aliud a Socrate¹¹, et sic de multis aliis¹².

Sed tertio¹³ respondent alii dicentes¹⁴ quod prima consequentia est satis bona¹⁵, sicut¹⁶ et quaelibet¹⁷ consimilis¹⁸. Et dicitur¹⁹ quod ista²⁰ in casu isto²¹ est vera ‘tantum Socrates curret’, et negant istam consequentiam « quod non est²² Socrates curret; ergo non tantum Socrates curret »: quia aequipollens²³ opposito²⁴ exclusivae est haec²⁵ ‘Socrates non curret’ vel ‘aliud a Socrate curret²⁶’, quorum utrumque est falsum in casu posito. Et consimiliter²⁷ negant istam consequentiam²⁸ « tantum Socrates curret; ergo omne cursurum²⁹ est vel erit¹ Socrates² »:

¹ isto modo : per aliud et per quam ut *add.G*

² tantum ZDGT : *om.C*

³ Socrates curret et ZCGT : *om.D*

⁴ nihil quod non est nec erit Socrates Z : nihil aliud quam est vel erit Socrates DGT

⁵ curret : ergo et cetera *add.DG*

⁶ multis : aliis *add.D*

⁷ enim ZG : tamen DT

⁸ in casu prius posito ZDG : *om.T*

⁹ est : vel erit *add.DGT*

¹⁰ Socrates ZGT : aliud est D

¹¹ de quorum numero ... Socrate Z : quorum nullus erit verum quod illud est vel erit aliud a Socrate D : de quibus nullum ipsorum est vel erit verum quod ipsum est vel erit aliud a Socrate G : de cujus nullum est quod nullum est vel erit aliud a Socrate T

¹² et sic de multis aliis ZD : et sic de multis T : *om.G*

de multis enim ... et sic de multis aliis ZDGT : et sic de multis aliis C

¹³ sed tertio ZT : tertio modo C : tertio G

¹⁴ respondent alii dicentes ZCT : quidam dicunt G

¹⁵ quod prima consequentia est satis bona ZT : quod prima consequentia est bona G : quia consequentia est scita esse bona C

¹⁶ sicut ZCG : *om.T*

¹⁷ et quaelibet ZGT : *om.C*

¹⁸ consimilis ZCT : talis G

¹⁹ dicitur Z : dicunt CGT

²⁰ ista Z : illa exclusiva G : *om.CT*

²¹ isto Z : posito CT : dato G

²² est : vel erit *add.GT* : nec erit *add.C*

²³ quia aequipollens ZC : quia aequipollet G : quae potest aequivalere T

²⁴ opposito ZGT : *om.C*

²⁵ est haec Z : est hoc C : scilicet G : hoc T

²⁶ curret ZGT : *om.C*

²⁷ consimiliter Z : conformiter GT : similiter C

²⁸ istam consequentiam ZCT : illam G

²⁹ cursurum ZC : currens T

Tractatus *Juxta hunc textum*

quoniam³ dicunt ipsam non esse suam universalem de terminis transpositis, sed bene istam⁴ ‘omne quod curret cum Socrate vel in tempore Socratis⁵ per quod ipse currit⁶ erit Socrates⁷’, et illud est verum⁸, sicut etiam⁹ exclusiva¹⁰.

Eligat ergo respondens¹¹ responsionem quam voluerit sustinere¹².

¹ est vel erit ZT : #est# erit C
² omne cursurum est vel erit Socrates ZCT : omne et cetera G
³ quoniam Z : et CGT
⁴ ipsam non esse suam ... istam Z : quod haec est sua universalis CT : quod non est sua universalis sed ista est sua universalis G
⁵ Socratis Z : om.CT
⁶ ipse currit Z : Socrates currit T : Socrates erit C
⁷ erit Socrates *corr.* : currit Socrates Z : curret C : om.T
omne quod curret cum Socrate vel in tempore ... erit Socrates ZCT : omne quod est vel erit in tempore per quod Socrates erit curret G
⁸ illud est verum ZCG : illa est falsa T
⁹ etiam Z : sua T : om.CG
¹⁰ sed tertio respondent alii dicentes ... exclusiva ZCGT : om.D
¹¹ respondens ZCDT : responsalis G
¹² responsionem quam voluerit sustinere ZCT : responsionem quam volit sustinere G : viam D

Version Alyngton mss.

<Quartum argumentum¹>

Z 14ra ; C 41v ; D 83r ; G 106 ; T 47va.

Quarto sic² : haec consequentia est bona « nihil aliud ab homine currit ; ergo tantum homo currit », et haec eadem non valet ; ergo et cetera.

<Quod est bona>

Quod haec sit bona probatur³ : quia sequitur « nihil aliud ab homine currit ; ergo⁴ nullum currens est aliud ab homine », patet consequentia⁵ a convertente ad suam⁶ conversam in conversione simplici⁷ ; ergo consequentia bona⁸. Et tunc ultra⁹ sequitur¹⁰ « nullum currens est aliud ab homine ; ergo nullum currens est non homo », tenet consequentia¹¹ per regulam¹² etiam¹³ quia ex¹⁴ opposito sequitur oppositum : sequitur enim¹⁵ « aliquid currens est non homo ; ergo aliquid currens est aliud ab homine¹⁶ », et ultra¹⁷, « nullum currens est non homo ; ergo nullum currens non est homo », patet consequentia¹⁸ a propositione de praedicato infinito ad propositionem de praedicato finito¹⁹ ; ergo consequentia bona²⁰. Et sequitur « nullum currens non est²¹ homo ; ergo omne currens est homo¹ », ab aequipollente

¹ Argument correspondant dans les autres versions : Version LSC (4) — Version LSO (4) — Version Heytesbury (6)

² quarto sic Z : quarto ad idem arguitur sic CG : quarto sic arguitur D : quarto arguitur ad idem sic T

³ quod haec sit bona probatur Z : et quod sit bona probatur C : antecedens pro majori probatur D : antecedens pro prima parte probatur sic G : et antecedens probatur pro prima parte T

⁴ ergo : tantum homo currit *add.*T

⁵ patet consequentia ZD : consequentia patet CGT

⁶ suam ZCDG : *om.*T

⁷ in conversione simplici ZDGT : simpliciter C

⁸ ergo consequentia bona ZD : ergo et cetera CGT

⁹ tunc ultra Z : ultra C : *om.*DGT

¹⁰ sequitur ZDGT : *om.*C

¹¹ tenet consequentia Z : patet consequentia C : probatur consequentia D : consequentia patet GT

¹² *Note en marge en regard de cette ligne dans Z* : « ab aequipollente ad suum aequipollens ».

¹³ per regulam etiam Z : *om.*CDGT

¹⁴ quia ex ZCGT : cum D

¹⁵ enim ZGT : *om.*CD

¹⁶ homine : et e contra *add.*C

¹⁷ ultra : sequitur *add.*CGT

¹⁸ patet consequentia ZCT : consequentia patet G : probatur consequentiam D

¹⁹ de praedicato infinito ad propositionem de praedicato finito ZDG : de praedicato infinito C

²⁰ ergo consequentia bona ZD : ergo et cetera CG

²¹ non est CDG : est non Z

Tractatus *Juxta hunc textum*

aequipollente ad suum equipollens². Et tunc ultra sequitur³ quod⁴ tantum homo currit⁵ ab universali⁶ ad suam⁷ exclusivam ; ergo, a primo ad ultimum⁸, « nihil aliud ab homine currit ; ergo tantum homo currit⁹ ».

<*Quod non valet*>

Et¹⁰ quod argumentum¹¹ non valeat¹² probatur¹³ ponendo¹⁴ quod nihil currat, et patet consequens esse falsum et antecedens verum¹⁵ : quia ejus contradictorium¹⁶ est falsum¹⁷, videlicet ‘aliud ab homine currit’ : quia repugnans posito¹⁸.

<*Responsio*>

Ad istud respondetur negando primum argumentum¹⁹ et concedantur omnes²⁰ consequentiae usque ad istam²¹ « nullum currens est non homo ; ergo nullum currens non est homo²² », nec arguitur ibi²³ per regulam²⁴ : quoniam regula est

-
- ¹ est homo] patet consequentia a propositione de praedicato ... est homo] LAC T
homo : patet consequentia *add.C* : consequentia patet *add.G*
² equipollens : ergo et cetera *add.G*
³ et tunc ultra sequitur Z : et ultra sequitur CD : et ultra G : sequitur ultra T
⁴ quod ZT : omne currens est homo ergo CDG
⁵ currit : consequentia patet *add.DG*
⁶ universali : affirmativa *add.D*
⁷ suam ZGT : *om.D*
⁸ ultimum : sequitur *add.G*
⁹ tantum homo currit] ab universali ad suam exclusivam ... tantum homo currit] LAC C
¹⁰ et ZCDT : jam G
¹¹ argumentum ZDT : consequentia C : prima consequentia G
¹² valeat Z : valet CDGT
¹³ probatur ZCGT : probo D
¹⁴ ponendo Z : et pono C : posito DT : quia posito G
¹⁵ et patet consequens esse falsum et antecedens verum Z : tunc patet quod antecedens est verum et consequens falsum C : et patet quod consequens sit falsum et antecedens verum D : tunc antecedens est verum et consequens falsum ergo consequentia non valet G : et tunc antecedens est verum et consequens falsum et antecedens est verum T
¹⁶ contradictorium ZD : oppositum T
¹⁷ falsum T : verum ZD
¹⁸ repugnans posito Z : repugnat posito D : repugnat casui T
quia ejus contradictorium est verum ... posito ZDT : *om.CG*
¹⁹ primum argumentum ZCDT : primam consequentiam G
²⁰ omnes : aliae *add.CGT*
²¹ istam : consequentiam *add.G*
²² homo : et negatur illa consequentia *add.D* : et negatur illa *add.G*
²³ nec arguitur ibi ZCT : quia non arguitur ibidem D : quia non arguitur G
²⁴ regulam ZC : aliquam regulam D : secundum regulam G : istam T

Version Alyngton mss.

haec¹ “ab affirmativa de praedicato infinito² sequitur negativa³ de praedicato finito⁴”, sed in proposito arguitur negative⁵ ab una ad aliam ; quare⁶ non tenet consequentia⁷.

¹ quoniam regula est haec Z : haec enim est regula CT : cum sit nulla talis regula haec est regula D : haec est regula G

² infinito CDGT : finito Z

³ sequitur negativa Z : ad negativam CDGT

⁴ finito CDGT : infinito Z

finito : est consequentia bona *add.CGT* : sine mix(?) est consequentia bona *add.D*

⁵ negative Z : opposito modo C : modo opposito et per consequens non (arguitur G/*om.DT*) (juxta DT/secundum G) (illam D/*om.GT*) regulam DGT

⁶ quare *corr.* : qualiter argumento Z : ideo DG : et ideo T

⁷ non tenet consequentia Z : non valet argumentum D : non valet consequentia G : argumentum non valet T ab una ad aliam quare non tenet consequentia Z : et cetera C

Tractatus *Juxta hunc textum*

<Quintum argumentum¹>

Z 14rb ; C 42r ; D 83v ; G 107 ; T 47vb.

Quinto sic² : haec consequentia est bona « aliquid³ videns illum hominem non est asinus, et ille homo⁴ est aliquis homo ; ergo aliquid⁵ videns aliquem⁶ hominem non est asinus⁷ ».

<Quod est bona>

Hic⁸ arguitur ab inferiori ad suum superius negatione⁹ postposita et cum debita constantia subjecti¹⁰ ; ergo consequentia bona¹¹.

<Quod non valet>

Et quod¹² non valeat¹³ probatur, et pono quod ille homo¹⁴ demonstratus simpliciter¹⁵ non videatur¹⁶ ab aliquo, qui gratia argumenti sit Plato, et pono quod Socrates videatur¹⁷ ab asino et a nullo alio, immo¹⁸ quod nihil¹⁹ videat illum²⁰ nisi asinus²¹, et²² patet quod antecedens est¹ verum : quia² aliquid³ videns istum

¹ Argument correspondant dans les autres versions : Version LSC (5) — Version LSO (5) — Version Heytesbury (8)

² quinto sic ZD : quinto ad idem arguitur C : quinto ad idem arguitur sic G : quinto arguitur sic T

³ aliquid ZCDT : aliquod G

⁴ homo ZDG : om.CT

⁵ aliquid ZCT : aliquod DG

⁶ aliquem ZCDT : illum G

⁷ asinus : et haec eadem non valet ergo et cetera *add.C* : et haec eadem est non bona *add.G*

⁸ hic Z : quod sit bona patet quia CG : quia D : quia ibi T

⁹ negatione ZT : cum negatione CDG

¹⁰ cum debita constantia subjecti Z : debito medio CDGT

¹¹ ergo consequentia bona ZG : ergo et cetera C : om.DT

¹² quod : ista consequentia *add.CD* : consequentia *add.T*

¹³ valeat Z : valet CDGT

¹⁴ homo ZCGT : om.D

¹⁵ simpliciter ZDT : in antecedente CG

¹⁶ videatur ZCDG : videtur T

¹⁷ videatur ZCDG : videtur T

¹⁸ immo ZGT : immo patet D : et C

¹⁹ nihil : aliud quam asinus *add.T*

²⁰ illum Z : hominem CDGT

²¹ nisi asinus ZCDG : om.T

²² et ZDT : tunc C : in illo casu posito G

Version Alyngton mss.

hominem non est asinus, demonstrando ut prius : quia nihil videns illum hominem est asinus, ut patet : quia nihil⁴ videt illum⁵, per casum⁶.

Et consequens est falsum, cum⁷ ejus oppositum sequitur ex casu, videlicet ‘omne videns hominem⁸ est⁹ asinus’, et, per consequens, argumentum non valet¹⁰.

<Responsio>

Ad istud, dicitur¹¹ negando¹² argumentum : quia¹³ non arguitur cum debito medio¹⁴ ; sed¹⁵ sic debet argui¹⁶ « aliquid videns istum hominem¹⁷ non est asinus, et aliquid videns illum hominem est ; ergo aliquid videns illum hominem non est asinus¹⁸ ».

Et conformiter contingit esse fallacia¹⁹ per omnes²⁰ casus, ut in genetivo non sequitur « aliquis asinus illius viri non currit, et iste est aliquis vir²¹ ; ergo²² aliquis

¹ est ZDGT : sit C

² quia ZCT : scilicet D : videlicet G

³ aliquid ZDGT : aliquod C

⁴ quia nihil] videns istum hominem non est asinus quia nihil] LAC T

⁵ illum : hominem ut patet *add.D*

⁶ casum : et minor patet ex casu *add.D* : et minor patet per casum *add.T*

⁷ et consequens est falsum cum ZT : et quod consequens sit falsum probatur per D

⁸ hominem Z : aliquem hominem D : aliquem T

⁹ hominem est : *in mg. Z*

¹⁰ quia nihil videns illum hominem est asinus ut patet... argumentum non valet ZDT : quia ejus oppositum est falsum aliquid videns istum hominem est asinus et consequens falsum videlicet aliquid videns aliquem hominem non est asinus quia ejus oppositum est verum et sequitur ex casu quod omne videns aliquem hominem est asinus C

demonstrando ut prius quia nihil videns ... argumentum non valet ZDT : quia ejus oppositum est falsum scilicet omne videns illum hominem est asinus et consequens est falsum videlicet aliquid videns aliquem hominem non est asinus quia ejus oppositum est verum per casum scilicet omne videns illum hominem est asinus G

¹¹ dicitur ZCDT : respondetur G

¹² negando : primum *add.G*

¹³ quia : illa consequentia *add.G*

¹⁴ arguitur cum debito medio ZCG : additur debitum medium DT

¹⁵ sed ZDT : immo CG

¹⁶ argui ZCDG : addi T

¹⁷ hominem ZDGT : *om.C*

¹⁸ ergo aliquid videns ... asinus Z : ergo et cetera CT : ergo et cetera quia debitum medium debet participari ex recto et obliquo sicut est ma^{ri} quod debet proportionari debitum medium D : ergo et cetera ita quod in minori ponitur illud subjectum quod ponitur in majori vel talis secum convertibilis et tantum semper erit debitum medium G

¹⁹ contingit esse fallacia Z : dicitur facta tali fallacia DT : dicitur ad consequentias factas C : dicitur tali facta G

²⁰ omnes Z : singulos CDGT

²¹ vir CGT : homo Z

²² aliquis asinus illius viri non currit et iste est aliquis vir ergo ZCGT : *om.D*

Tractatus *Juxta hunc textum*

asinus alicujus¹ viri non currit », posito² quod ille³ demonstratus⁴ non habeat⁵ asinum et⁶ quod omnis asinus⁷ currat.

Similiter in dativo⁸, ut⁹ non sequitur « aliquis famulus¹⁰ serviens isti homini¹¹ non est bonus, et ille est aliquis homo ; ergo aliquis famulus¹² serviens homini¹³ non est bonus », posito¹⁴ quod iste¹⁵ non habeat famulum¹⁶ et¹⁷ quod¹⁸ quilibet famulus¹⁹ sit bonus²⁰.

In accusativo²¹ non sequitur²² « aliquis servus odians istum hominem non oditur a te, et ille est aliquis homo ; ergo aliquis servus odians aliquem hominem non oditur a te », posito quod quilibet servus odians aliquem²³ hominem oditur a te et²⁴ quod illum hominem demonstratum non odiat²⁵ aliquis servus²⁶.

In ablativo²⁷ non sequitur « aliquis homo utens hoc instrumento non est prudens, et hoc est aliquod instrumentum²⁸ ; ergo aliquis homo²⁹ utens aliquo¹

¹ alicujus CDT : istius Z : *om.G*

² posito ZDGT : dato C

³ ille : homo *add.C* : vir *add.G*

⁴ demonstratus : in antecedente *add.CG*

⁵ habeat : aliquem *add.DGT*

⁶ et ZDGT : sed C

⁷ asinus : possessus ab aliquo homine *add.D* : hominis *add.G* : qui est alicujus viri *add.T*

⁸ similiter in dativo Z : in dativo CGT : in dativo conformiter D

⁹ ut Z : *om.CDGT*

¹⁰ famulus ZGT : servus CD

¹¹ isti homini T : huic ZDG : huic homini C

¹² famulus ZDGT : servus C

¹³ homini ZT : alicui homini CD : huic homini G

¹⁴ posito : ut prius *add.G*

¹⁵ iste Z : iste homo CG

¹⁶ famulum ZG : servum C

¹⁷ et ZG : ita C

¹⁸ quod ZC : *om.G*

¹⁹ famulus ZG : servus C

²⁰ posito quod iste non habeat famulus ... bonus ZCG : posito quod quilibet famulus (qui est alicujus hominis T/*om.D*) sit bonus et quod huic (homini T/*om.D*) demonstrato non serviat aliquis famulus DT

bonus : et quod huic demonstrato in antecedente non serviat aliquis famulus sic debet debitum medium dari et ille homo est homo cujus aliquis servus servit *add.D*

²¹ accusativo : casu *add.D*

²² non sequitur ZDGT : *om.C*

²³ aliquem CGT : *om.ZD*

²⁴ et ZDGT : ita C

²⁵ odiat CDG : odit T : hodiatur#ur# Z

²⁶ servus : sic debet dari medium et ille est homo quem aliquis servus odit *add.G*

²⁷ ablativo : casu *add.G*

²⁸ hoc est aliquod instrumentum CDGT : hoc instrumentum est Z

²⁹ homo DGT : *om.ZC*

Version Alyngton mss.

instrumento non est prudens », posito quod omnis² utens aliquo³ instrumento sit prudens et quod hoc instrumentum demonstratum⁴ non sit usitatum⁵ ab aliquo⁶ homine⁷.

Talibus⁸ ergo⁹ addenda sunt media debita¹⁰ « aliquis asinus istius viri non currit, et ille est¹¹ vir¹² habens asinum¹³ ; ergo et cetera » ; « aliquis famulus¹⁴ serviens huic homini¹⁵ non est bonus, et iste¹⁶ est homo cui aliquis famulus servit¹⁷ ; ergo et cetera » ; « aliquis servus odiens istum hominem non oditur a te, et iste est homo quem servus odit¹⁸ ; ergo et cetera » ; « aliquis homo¹⁹ utens hoc instrumento non est prudens, et hoc instrumentum est usitatum ab homine²⁰ ; ergo et cetera », et sic de consimilibus²¹.

Et de illo satis patet quod non sequitur²², si particulares²³ convertantur²⁴ quod²⁵ universales sibi correspondentes convertuntur²⁶, ut¹ istae particulares² convertuntur

-
- ¹ aliquo ZCDT : hoc G
² omnis : homo *add.*CDGT
³ aliquo CDT : *om.*ZG
⁴ demonstratum ZCT : *om.*DG
⁵ sit usitatum ZDGT : utatur C
⁶ aliquo CDGT : *om.*Z
⁷ homine : sic debet dari <medium> et hoc est instrumentum usitatum ab aliquo homine *add.*G : ergo et cetera *add.*T
⁸ talibus ZCGT : in talibus D
⁹ ergo ZDGT : *om.*C
¹⁰ media debita Z : ista media C : talia media D : talia media vel tales constantiae subjecti et erit tunc argumentum infallibile ut G : haec media T
¹¹ est : aliquis *add.*Z
¹² vir ZDGT : homo C
¹³ asinum : et sic aliquis asinus illius viri est *add.*G
¹⁴ famulus ZDT : servus CG
¹⁵ homini CG : *om.*ZDT
¹⁶ iste : homo *add.*G
¹⁷ cui aliquis famulus servit ZDT : habens servum C : cujus aliquis servus servit vel aliquis servus serviens huic est G
¹⁸ odit : vel aliquis servus odiens illum hominem est *add.*G
¹⁹ homo CDGT : *om.*Z
²⁰ homine T : aliquo Z : aliquo homine CD : aliquo homine vel aliquis homo utens hoc instrumento est G
²¹ consimilibus ZT : similibus CG : singulis D
²² et de illo satis patet quod non sequitur Z : et ex illis satis patet quod CG : et ex illo patet quod non sequitur T : *om.*D
²³ particulares CDGT : particularis Z
²⁴ convertantur CDGT : convertatur Z
²⁵ quod ZDGT : non oportet quod C
²⁶ universales (sibi Z/*om.*CDG) correspondentes (illis G/*om.*ZCD) convertuntur ZCDG : universales convertuntur correspondentes T

Tractatus *Juxta hunc textum*

convertuntur ‘aliquis asinus viri currit’ et ‘alicujus viri asinus currit’, et³ tamen⁴ multum differunt istae universales⁵ ‘cujuslibet viri asinus currit’ et ‘quilibet asinus viri currit’⁶. Sed in negativis⁷, propter violentiam negationis⁸ nihil⁹ refert¹⁰, ut idem est dicere¹¹ ‘nullus asinus viri currit’ et ‘nullius¹² viri asinus currit’, ut patet¹³.

¹ ut ZCDG : quod T

² istae particulares ZT : ista CDG

³ et] alicujus viri asinus currit et] LAC T

⁴ tamen : illa *add.*CDGT

⁵ istae universales Z : *om.*CDGT

⁶ currit : quia posito quod omnis homo habet duos asinos unum currentem et alium jacentem prima est vera et secunda falsa *add.*D

⁷ sed in negativis ZD : in negativis tamen C : in negativis G : quamvis in negativis T

⁸ violentiam negationis Z : negationis violentiam CDT : vehementiam negationis G

⁹ nihil ZT : non CDG

¹⁰ refert : praeponere unum terminum ante alium *add.*C

¹¹ ut idem est dicere ZC : illa D : ut idem G : *om.*T

¹² nullius ZCDG : cuiuslibet T

¹³ ut patet Z : et cetera C : et (sic G/*om.*DT) patet solutio de (similibus D/*omnis* aliis G/*talibus* T) (quibuscumque D/*quibusque* T/*om.*G) et cetera DGT

Version Alyngton mss.

<Sextum argumentum¹>

Z 14vb ; C 43r ; D 84r ; G 108 ; T 48va.

Sexto arguitur sic² : ista consequentia est bona³ « praecise sicut est aliqua propositio significat⁴ ; ergo quaelibet⁵ propositio est vera⁶ », et haec eadem⁷ non valet⁸ ; ergo conclusio praedicta⁹.

<Quod est bona>

Quod sit bona arguitur sic¹⁰ : ex opposito¹¹ sequitur oppositum¹² : quia sequitur¹³ « aliqua¹⁴ propositio non est vera ; ergo¹⁵ sicut non¹⁶ est significat aliqua propositio vel non¹⁷ sicut est significat aliqua propositio », quod est oppositum antecedentis, cum¹⁸ oppositum exclusivae sit dandum¹⁹ per disjunctivam factam ex oppositis partium exponentium exclusivae²⁰.

<Quod non valet>

¹ Argument correspondant dans les autres versions : Version LSC (6) — Version LSO (6) — Version Heytesbury (9) et (10)

² sexto arguitur sic ZT : sexto ad idem arguitur sic CG : sexto sic D

³ ista consequentia est bona Z : haec consequentia est bona DGT : *om.C*

⁴ aliqua propositio significat Z : significat aliqua propositio CDGT

⁵ quaelibet Z : omnis CDGT

⁶ vera : haec est bona *add.C*

⁷ eadem ZDGT : *om.C*

⁸ non valet ZDGT : est non bona C

⁹ ergo conclusio praedicta Z : ergo et cetera CDGT

¹⁰ quod sit bona arguitur sic Z : quod sit bona probatur quia CG : antecedens proba (primo D/videlicet T) quod (haec D/talis T) consequentia (est D/sit T) bona quia DT

¹¹ opposito : consequentis *add.CDT*

¹² oppositum : antecedentis *add.C* : antecedentis ergo (et cetera D/consequentia bona T) antecedens (probo D/probatur T) *add.DT* : ergo et cetera *add.G*

¹³ quia sequitur Z : nam sequitur D : nam sequitur formaliter GT : *om.C*

¹⁴ aliqua ZCDT : illa G

¹⁵ ergo : primarie *add.D*

¹⁶ non ZCGT : *om.D*